Et si poruentura en aquel tiempo el di to mi hermano Anton de Arbues sera muerto, que en aquel caso asi mesmo dengany los herederos fillos suyos varones, y nootra persona ninguna: por tal que los dichos bienes sean todos tiempos en hombres varones que se clamen del nombre de Arbues.

HAVIENDOSE aprehendido por la Corte del Iusticia de Aragon a instancia de Geronyma de Arbues, y hauiendo entrado en articulo de propiedad, en razon de los pretensos vinculos, que en razon de dicho testamento resultauan: se dio sentencia absoluta en fauor de los conuenidos, y se voto en 9. y en 13. de Octubre, del año, 1568. y se da por motiuo lo q̃ se sigue, *Non apparet eos in testamento dicti Gũ dissalui in presenti processu exhibitio fuisse vocatos, nec aliquem ex casibus in eo contentis euenisse. Cum mortuus fuerit Ennecus cum filijs masculis, supersite Gundissaluo Iunioris eius fratre, Et quamuis deinde mortuus fuerit dictus Gundissaluo sine filijs masculis, nõ tamen fuit superstes eius frater, nec talis casus fuit consideratus, quo fit ut filij dicti Ennici non sint vocati in portione Gundissalui. Et sic dicti casus defecerunt. Et etiam reliqui, ut perspicuum apparet, Et idem etiam videtur dicendum de clausula eis continentiu Et accessorie posita. Por tal, que los dichos bienes sean todos tiempos en hombres varones, que se clamen del nombre de Arbues. Nam cũ nulli ex casibus præcedentibus, tam proximoribus, quam remotioribus fuerint verificati. Superuacaneũ videtur de eius viribus disceptare. Ea enim verba censentur apposta in casu quo eueniant conditiones præcedentiũ substitutionum, aut alicuius earum, vel saltem proxime præcedentis, videlicet quando ambo filij vinculatũs mortui essent sine filijs, Et etiam Antonius frater supersitibus eius filiis masculis,*

quo casu voluit ut succederent dicti filij masculi, Et non aliqua alia persona, Et tunc subdit illatiue. Por tal que los dichos bienes, Et c. Cum autem neq; anteriores conditiones, neque eorum aliqua, neque proxima præcedens fuerint verificata parum operabitur dicta clausula, quamuis eam contineret dispositio nem, quod non careret dubio diceremus vnde fit, ut eam neque ex dicta clausula neque ex precedentibus actores reperitur vocati, Et sic eorum intentionem, non probauerint, Et præsertim tam antiqui possessores non immerito absoluntur.

DESPVES en 25. de Octubre vno de los Lugartinientes que quedaua por votar se conformo con el voto de los demas, y añadẽ, *quod dicta clausula etiam ad omnia referenda non videtur, se ad eos casus quibus apposta est, quibusque testator, veroque scilicet Enneco Et Gundissaluo sine masculis decedentibus bona sua sedentia tantum prædictis relicta ad Antonium fratrem si supervineret, non ad ullam aliam personam peruenire voluit: Por tal, que los dichos bienes, Et c. Quorum nullum euenisse proponitur, Et constat de satis antiqua possessione conuentorum.*

DE STA sentencia se interpuso appellacion a la Real Audiencia, y en 28. de Hebrero de 1570. se confirmo en conformidad, y dan motiuos, en los quales ponen esta clausula: *Nec ad descendentes eorum, de quibus nulla mentio facta fuit, dispositio hæc deficientibus verbis in grauamine inferendo extendenda est. Quos minime iurare potest clausula illa in sine apposta, videlicet, por tal que los dichos bienes en hombres varones que se clamen del nombre de Arbues, quoniã si vbi dicta clausula ad Antonium de Arbues fratrem Et eius filios tantum non referatur, ea tamen minime casus specialiter expresos immutat*

rat. Taliter quod dispositio conditionibus expressis non verificatis interpretari debeat. Operatur enim prædicta clausula ad declarationem eorum que expressa sunt, ut eo modo quo expressum est bona debeant ad homines nominis de Arbues pervenire. Non tamen aliter intelligenda sunt; quia induceretur ex verbis generalibus incontinenti sequentibus correctio eorum que specialiter fuerunt provisã, quod non est præsumendum, maxime quod verba, por tal, &c. apta sunt, ad declarationem & illationem inducendum, in quo significato ad evitandam correctionem sumenda sunt. Quapropter asserendum est etiam verificationem conditionum expressarum ad inclusionem agentium requiri, &c. Et sic constat, agentes non posse obtinere. Y se echa de ver, que en estos testamentos hay palabras y clausulas meho mas exuberantes y denotantes perpetuidad, que en el testamente de R a miro de Funes.

Y ansí mesmo en otro caso muy fuerte se voto en la Real Audientia, en 3. de Mayo 1595. en vn proceso Martini de Caltejo Præsbyteri, & aliorum super apprehensione, donde presupue lta vna anexion y incorporació de muchos bienes, por via de mayorazgo, con muchas y diversas clausulas, assi de prohibicion de agenaar, sino en hijo mayor legitimo; y no teniendo hijos varones en hija mayor; y en caso que recayga en hija, con obligacion de llevar nombre y armas, y despues pone otra clausula deste tenor. *Y si el dicho nuestro hijo morira menor de edad y sin hijos legitimos y de legitimo matrimonio. procreados: queremos que la dicha casa y mayorazgo torne y pervenga en el otro hijo nuestro segundo, o en el otro que ternemos y en defeto de varon en si, a nuestra legitima, con dichos y debaxo escriptos vinculos & no fines dellos.*

DIOSE sentencia en dicho proceso, primo loco en favor de Domingo Lope, en respecto de vna carta de encomienda. Secundo loco, en favor de Martin de Caltejon & aliorum. Tercio loco, en favor de Geronymo Fernandez Archaga, Bertran de Heredia, como señor de la hacienda, alijs propositiõibus repulsi, &c.